mitatibus, cum Advocatis etc. cum Philippum Regem A. MCCIV. Adolpho Episcopo, et A. MCCVIII. Theoderico concessisse et confirmasse Ducatum Westphaliae et Angariae. Denique Engelbertum a Friderico II. A. MCCXVI. illius successorem declaratum, primum Ducatum Westphaliae quiete praefuisse: tamen in his tabulis investiturarum nondum Iudicia Faemica memorari. Porro Engelbertum, a Friderico II. procul in Sicilia agente Henrici filii tutorem constitutum, et totius regni Romani per Alemaniam Provvisorem, sua auctoritate strenue usum, et cum iudicii secreti prima fundamenta iecisse videri, tum iudicium supremum Coloniae instituisse, ut in maleficia, non expectato accusatore, ex fama publica inquireretur. Atque hanc coniecturam confirmari Caroli IV. Dipl. A. MCCCLV. quo Wilhelmo Coloniensi Archiepiscopo ob praeclara erga se et rempublicam merita, omne ius vetus per liberos Ducatus Westphaliae et Angariae instaurat, ea lege praescripta, ne cui Comitum et Scabinorum fas sit, sine auctoritate Archiepiscopi tribunalia instituire, habere, aut ius dicere in iudiciis, quae comitia et secreta iudicia appellantur etc. v. *Schaten*. Annal. Paderborn. Tom. II. pag. 334. Fuisse etiam Archiepiscopum Coloniensem Praesidem horum iudiciorum, et Imperatoris per Westphaliam vicarium. Ipsam depique indolem iudiciorum, a praeiis Germanorum institutis tantopere alienam, non bonorum Laicorum, sed, utpote nimium callidum, Clericorum videri inventum. Citra controversiam, iudicium ecclesiasticorum fuisse de haereticis quaestionem: atqui Faemica iudicia fuisse saecularia, et tamen de firmamento religionis laborasse, deque haeresi praecipue inquisivisse, Clericis non invitis, nunquam renitentibus, v. *Wencker* Praesid. pag. 385. seq. Tantam vero rem, non, nisi a Clerico principe, eoque summi ordinis, magnaeque potentiae in Germania, institui ac perfici potuisse, facile apparere. Sed haec haecenus. Addit enim Auctor plura de calliditate huius inventi, et derivatione nominis Faeme.

Plura vero de doctrina A. et industria dicere, cuius existant in singulis paginis luculenta vestigia, non opus existimamus.

namus. Neque enim quenquam exigui laboris aut ingenii opus censere arbitramur, tot Annales, tot veteres chartas et diplomata excutere, tot singularum gentium et civitatum leges et instituta cognoscere, ut inde iura et mores maiorum eruantur. Quare non dubitamus fore, quin hoc opus omnium harum rerum peritorum suffragiis comprobetur.

Additus est denique duplex index: alter vocum Latino-barbararum, quae in hoc opere explicantur, alter vocum difficilium et obscuriorum, quarum adhuc quaeritur et desideratur explicatio.

### CHRESTOMATHIA PLATONICA.

Turici, apud Heideggerum, 1756. plag. 18. octonis.

**E**xcerpterunt inde ab aliquo tempore Viri docti pulcherrima ex veterum auctorum libris loca, eaque separatim edenda curarunt, cum ut ii, qui occasione et otio totum auctorem perlegendi destituti, habeant quasi in una et parva tabula propositum, ex quo de ingenio illius et scribendi genere iudicent; tum ut invitarent et allicerent haec Necebris homines, ad suavissimam totius libri lectionem, cuius tantum particulas aliquot degustaverint. Quam bene de litteris, talibus libris editis, meriti sint Gesnerus et Breitingerus, nemo ignorat: quos etiam huius Platonicae Chrestomathiae editor, *Ferdinandus Christianus Müllerus*, secutus est; quamvis, ut videbimus, non *passibus aequis*. Nam cum potissimum editor illud operam dare debeat, ut verba Auctoris quam emendatissima habeamus; multumque interfit, Aldini lectionem libri sequamur, an Minelliani: adeo hanc curam Editor abiicit, ut ne certiores quidem lectores faciat, de quo exemplo haec Chrestomathia expressa sit. Vellemus deinde, ut adiectae essent, ad explicanda difficiliora loca, notulae quaedam. Vix enim probabile est, tirones, quorum praecipue causa hunc librum editum esse apparet, non in multis locis haerere, sudare, aliaque auxilia circumspicere. Non in magnitudinem nimiam, ut Editor putat, voluminis moles excrevisset, cum Breitingeriani et Gesneriani

riani libri, qui multo plura continent, modum certe non excedant. Est in horum virorum adnotationibus breuitas, non obscura aut molesta, sed docta, iucunda, et summopere utilis, quam imitari debebat Müllerus. Nam si adiecta latina Serrani versione omnes se difficultates sustulisse credit, vehementer fallitur. Mittimus hanc versionem, etiam post Editoris emendationem, vitiis minime carere: quod, si operae pretium esset, facile doceri a nobis posset. Illud dicimus, quod dudum Viri docti docuerunt, et in his imprimis *Cel. Gesnerus*, in praefatione ad Chrestomathiam Graecam, contemptum et neglectum litterarum Graecarum maxime ab hisce versionibus derivandum esse. Neque opus his plura addere, dum res ipsa loquitur. Quod ad loca e Platonis libris excerpta attinet, hic quoque Editoris acumen desideramus. Laudamus, illum ea potissimum loca delegisse, quae praecepta virtutis, et praestantissimas sententias continent. Sed primum vellemus, eorum locorum rationem habuisset, quae alii Auctores vel imitati, vel interpretati sunt, ut nobilis illius orationis a Socrate ante mortem habitae, et a Cicerone in latinum sermonem translatae. Proposuit, laudabili exemplo, *Gesnerus*. Vir *Cel.* eiusmodi loca in Chrestomathia graeca: ut pulcherrimam descriptionem pestis, ex Thucydide a Lucretio expressam, et alia eiusmodi. Deinde, quale illud est, in quo praecipue Platonicae philosophiae copia atque amenitas efflorescit? quid efficit, ut illius lectione satari vix possimus, cum nos nostrorum Philosophorum, vel eadem, vel meliora quoque tradentium, facile fastidium capiat? nempe, magnum illud artificium, quod multi profitentur, perpauci tenent, ut principum poetarum sententiis, quasi luminibus, philosophicas disputationes distinguat; inde argumenta, illustrationes, comparationes petat; modo his directe ad virtutem adhortetur, et a vitiis absterreat, modo allegorica interpretatione acutissimas sententias inde eliciat; hinc denique non raro multa arte materiam disserendi repetat. Talia loca erant eligenda, et ad imitationem proponenda. Adpersit denique Plato multos sales, lepores, descriptiones venustissimas, variasque historias, in quibus enar-

randis mirus est artifex. Verum haec loca frustra quaesiveris in hac Chrestomathia, quae tamen prae Serrariana versione Graeca, intelligentibus inutili, tironibus etiam nocitura, multo melius locum obtinuissent. Nos igitur huic libro non omnem quidem fructum denegamus, quis enim divinas Platonis sententias non utiles censeat? sed, si Editor consilium executus fuisset diligentius, longe utiliorem iucundiorumque illum futurum fuisse existimamus.

*IO. KLEFEKERI, ICTI, ET REIPUBL. HAMBURG-Syndici, Curae Geographicae, cum Mich. Richeii P. P. dissertatione epistolica de loco Hochbuch. Edidit, et de incrementis Geographiae recentissimis praefatus est, IO. GEORG. BUESCH. P. P.*

Hamburgi, typ. et impens. Piscatorii, 1758. Alph. 2. plag. 4. octon.

**C**um, ex quo homines docti animum ad Geographiae studium adiecerunt, mapparum Geographicarum numerus maximopere auctus sit, atque in dies augeatur, singularum vero chartarum indicia recensionesque, aut nulli plane, aut per multos libros dispersa inveniuntur: utilissimus hic liber Nobiliss. *Klefekeri* censendus est, in quo, quae, post Hauberi Hübnerique diligentiam, in notitia mapparum Geographicarum, earumque delectu instituendo, huic studio dediti desiderare poterant, Auctor exposuit. Delegit enim ex grandioribus huius generis operibus indicem tabularum, cum Geographicarum, tum maritimarum, et in octo voluminibus disposuit. Continenter in primo istorum voluminum tabulae ad Globum coelestem, ad Geographiam antiquam, ad Geographiam mediam et recentiore, Polum utrumque, Europam universam, Hispaniam et Portugalliam, Galliam et Lotharingiam. Alterum volumen proponit magnam Britanniam et Hiberniam. Tertium volumen pertinet ad Belgium universum, ad Helvetiam, ad Italiam, insulasque Italiae. Quartum, primam partem Germaniae explicat; Imperium Francicum vel Romano-Germanicum, Germaniam univer-

sam, Bohemiam, Silesiam, Lusatiam, Moraviam, Danubium  
 fluvium, Germaniam Austriacam, Bavaricam, Suevicam:  
 quintum, alteram partem Germaniae, Franconicam, Suevi-  
 cam, Rhenanam, et Westphalicam: sextum, tertiam partem  
 Germaniae, Saxoniam, et conterminum ad fines Imperii  
 Holsaticos ducatum Slesvicensem. Septimum complectitur  
 mare septentrionale et Balthicum, Scandinaviam universam,  
 Daniam, Norvegiam, Sueciam, Finlandiam, Russiae impe-  
 rium, Russiae provincias acquisitas, Tartariam, Prussiam, Po-  
 loniam, Ucraniam, Hungariam, Transylvaniam, Slavoniam,  
 principatus Turcicos, Pontum Euxinum, Graeciam, et Archi-  
 pelagum. Octavum volumen continet Asiam, Africam, et A-  
 mericam tabulas illustrantes, quibus inseruit Auctor tabulas  
 Geographicas delectas, ad itinerum descriptionem pertinen-  
 tes. Haec igitur mappas non solum indicavit V. Cl. sed in  
 notulis adiectis breve etiam de insignioribus illarum iudicium  
 tulit. Atque hunc indicem sequuntur Spicilegia, ut ipse Auctor  
 inscripsit, sive Commentationes Geographicae secundum  
 tabularum indicem, ita dispositae, ut adornandae infimul, sed  
 delectae solum eiusdem argumenti librorum suppellectili, for-  
 san inserviturae sint. In his Auctor uberius de mappis cu-  
 iusque regionis differit, libros praestantiores indicat, de ori-  
 gine et nominibus populorum disputat, fines et ambitum  
 regnorum definit, multaque, cum ex antiqua et media, tum  
 recentiori historia capita ita illustrat, ut hic liber magno cum  
 fructu ab iis legatur, qui solidam Geographiae cognitionem  
 percipere cupiant. Prae ceteris commemoranda sunt, quae  
 Auctor pag. 299. de Imperio, primum Francici, post Roma-  
 no-Germanici nomine insignito: et pag. 317. de Pagis Ger-  
 maniae disputat. Iam Romanis, ait, *pagi* vocabulum notum  
 fuit, quo, modo vicum, modo certum agrorum tractum indi-  
 cabant. Germani, pagum *Gow* vel *Gau* appellantes, ita re-  
 gionem denotabant, plures villas ac vicos comprehendentem.  
 Nam cum priscis temporibus non iustum aliquod floreret in  
 Germania regnum, sed singulares essent plurimae civitates,  
 neque ullo communi foedere aut iure connexae, neque uno  
 eodemque modo gubernatae, effecit hic varius Germaniae  
 status,

status,

status, ut ne posset ea in provincias dividi. Quot civitates, tot erant partes. Civitates distinctae erant in pagos: pagi vero plurimos habebant vicos. Verisimile quoque Auctori videtur, pagos iam tum in centenas divisos fuisse, et centenis suos fuisse vicos. Quibus addimus, quae pag. 447. de sententia Scheidii: neque Imperatorum et Germaniae regum Saxoniorum patriam, neque Electoratus dignitatem, alibi, quam in Brunsvicensi regione, et ex Guelforum principum stirpe, quaerendam esse: pag. 365. de Suevorum in Germania sedibus: pag. 533. de Heroe vel deo Germanico, Theut, Tuito, Thuisfo: pag. 597. de migrationibus primis ex Asia et Africa in Europam, leguntur. In primis, quae ad Geographiam, antiquam praesertim, urbium, Lubecae, Bremae, et Hamburgi pertinent, copiosissime exponuntur. In adiuncta dissertatione, de loco Hochbuchi disputat Cl. *Richey*, adversus viros doctiss. Estorem et Gebhardum. Fuit, ut summa capita rei breviter indicemus, Hochbuchi, ex Saxonico *Hogen Böken*, locus ferax fagorum ad ripam Albis. Hoc in loco conditum fuit a Carolo M. per Odonem Comitem castellum, quod primum quidem Hochbuchi nomen retinuit, deinde vero ab adiacente silva, Hamma, dictum est Hammaburgum, nonnunquam vero, utriusque nominis coalitione, Hochburgum et Buchburgum. Cum vero templum primum, et sedes Praefulis non in civitate Hochbuchi, sed in adstructo castello Hamburgi constitueretur, accidit, ut nomen Hochbuchi sensim obsolesceret, Hamburgi vero illud frequentaretur. Sed non omni dubitatione exempta visa est haec res doctis viris his, quos modo laudavimus, qui potius contenderunt, non esse Hochbuchium illum locum, in quo Hammaburgum conditum fuerit, sed altas illas fagos spectare ad aliud castellum, ad Stekenizam in praefectura Lauenburgica positum, cuius, quod hodie obtinet, nomen *Bocken*, ad indagandum ibi Hochbuchium adducat. Respondet igitur primum Auctor illis, ea, quae protulerunt, argumenta diluit, et deinde nonnulla, quae communem sententiam stabiliant, proponit.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Octobris Anno MDCCLIX.*

LES RUINES DE BALBEC, AUTREMENT DITE  
Heliopolis, etc. ●

i. e.

*RUINAE URBS BALBEC, QUAM ET  
Heliopolim dicunt, in Coelosyria.*

Londini, 1757. plag. 7. fig. aen. 46. fol. max.

**I**n iis, quae nuper de hodierna conditione ruinarum Palmyrae dicebamus, iter ab Anglis quibusdam litterarum studiosis in Palaestinam susceptum diligentius persequeremur, eosque etiam enarrationis de Balbeci rudibus edendae spem fecisse, Lectoribus nostris affirmabamus. Quam ab ipsis nunc esse praestitam fidem, plane nulli dubitamus quin antiquitatis omnis et architecturae imprimis studiosi sint cum gaudio atque delectatione accepturi, suoque suffragio studium Anglorum de literis et artibus bene merendi approbaturi, quo pede coepere pergentium bonarum artium pomeria proferre. Haec altera, de qua nunc exponemus, itinerarii pars ab illis profecta, non solum illi superiori, neque gravitate rerum, neque operis splendore, neque diligentia conscriptionis, neque copiis doctrinae, quicquam concedit: sed etiam tam utilis, tam iucundi, eiusdemque tam nobilis et magni incepti continuationem pollicetur. Meminimus quidem incidere

D d d d

12

in locum, unde spem concepisse videmur non vanam, propediem ab his iisdem Anglis in manus doctorum hominum tradendae expositionis de illo terrarum tractu, quem Homerus suis immortalibus carminibus ad aeternam memoriam consecravit.

Non plane quidem accedit huius secundi Voluminis dictio ad illam iucunditatem, quae carere nullo modo poterat illa primo Volumine tradita de causis itineris, ipsiusque cursus successibus, expositio: quam expositionem ut suo loco iam allatam, eoque dudum cognitam lectoribus atque perspectam, non modo nihil necesse, sed vel supervacaneum erat hic repeti. Fortasse hoc etiam minime consentaneum, a fideque et expectatione quam alienissimum videatur; quam dira sit oculo amoenorum locorum spectatori, et quam horrenda facies sterilium et a sole flagrantissimo exultarum arenarum, qua Palmyram cingunt, et velut a caetero terrarum orbe avulsam, continent barathro abditam, tam sterilem bonae omnis frugis, tam aridam et infertam, et amoeno quoque spectaculo defectam esse Balbeci memoriam ad sedulum antiquorum monumentorum ruspatores. Illud profecto non potest non mirum accidere, tam paucas in tot veterum, qui ad nos enatarunt, libris, de urbe legi, cui opportunitas situs, atque regionis incredibilis amoenitas, eam certam videbatur gloriam promittere amplissimam, ut in pace quidem opulentissimi populi, et frequentissimae in orientem et occidentem negotiationis sedes, principumque omni opum et deliciarum luxusque genere abundantium domicilium, in bello autem potentissima civitas, et nominis armorumque terrore gravissima, maximisque copiarum ex Syria et Aegypto illuc coentium numeris praelusque celeberrimis arena esset clarissima. Sunt quidem, quod inficiari nolumus, vel ipsius quoque Palmyrae annales perquam laetinosi; et vastis obscuritatis foedi spatiis; at spatium tamen viginti certe annorum largam Scriptoribus de Palmyra praedicantibus materiam praebet, segetemque gloriae

et

et campum veluti, in quo exsultent. Quo temporis spatio Aureliani, Odenati, Zenobiae se extulerunt, magna et illustria in rebus Seculi ante Christum natum tertii nomina; quorum res gestae cum essent magnae et praeclarae, locum dabant historicorum ingenio, in quo id se efferret, atque iactaret. Neque illi sane sibi defuere, sed plenis manibus lilia rosasque rhetoricas contulerunt in caput feminæ, a qua ea certe profecta sunt, quæ illi apud vulgum facile heroinæ existimationem concilient. Adde, quod apud Palmyram inventa sunt non pauca prisca ævi saxa literata, quæ cum ipsis auctoribus itinerarii Palmyreni locum dabant ingenii sui acutis et felicibus coniecturis ostendendi, tum aliis quoque per Gallias et Angliam Viris doctis palæstram quasi aperiebant, in qua lectionis copiam, et ingenii acumen exercerent atque iactarent. Longe diversa est Balbeci conditio, cuius inscriptionum cum paucitas, tum obscuritas, et historiae parum lucis affert, et ingenio parum præstat materiae, in quo elaboret. Quæ quanquam ita sint; non tamen videtur hæc quoque posterior operis pars neque utilitate, neque oblectatione carere; quarum illa quidem fieri nequit quin ad architecturae studiosos redundet uberrima: (quanquam dissimulare non possumus, huius artis interiora nos non admodum scire.) Hanc autem si quis quaerat, speramus iis afferendis, quæ ex itinerario Wodii excerpemus, illi nos persuasuros, ut nobis credat affirmantibus, ab omni omnino cultu hanc partem destitutam non esse; qui cultus tum mentem legentis oblectatione capiat honesta, tum cognitione utili instruat.

Dies erat VI. Cal. Apriles Anni MDCCLI. cum nobiles illi Angli, quos toties dicimus, Palmyra viam Balbecum versus ingrederentur. Huius itineris causas nobis fortunamque exposunt, et quæ loca iter agentes attigerint. Quæ nos nunc, ut expectatione lectorum minora, et pro brevis, quam promittimus, relationis ratione exilia partim, partim uberiora eadem, silentio prætermittimus: satis habituri, dixisse, eos pridie Cal. Apriles Bal-

becum pervenisse. Multi sunt in praedicanda humanitate, qua recentes advēnae ab incolis accepti sunt. Sed exitum tradunt coeptis tam praeclaris haud respondisse. Quae late patet orbis terrarum, nulla est, his Anglis auctoribus, natio, quae benignae voluntatis caritatisque et munificentiae et officiorum erga hospites demonstrandorum liberalitate studioque orientales vincat: contra ea, iisdem si credimus auctoribus, necesse est, nihil esse usquam gentium atque locorum, quod ad eorundem orientārum impudentiam sordesque accedat, quippe quos munera decuplo pretiosiora exigere, et invitae atque negantibus vi extorquere, nil pudeat. Norunt igitur et illi quoque nostris hominibus non ignotam comitatis nundinationem, quam a naturae disciplina instam, non acceptam ab Europaeorum habent contagione. Illa enim eorum vitae morumque feritas proxime ad primigeniae barbariei ferocitatem et immanitatem accedens, eos ab omni sensu honestatis removet atque seiunxit, neque sicut unquam intelligere, vitam, quae quidem humana, neque prorsus belluina sit, carere iis officiis nullo modo posse, quae societas civilis mutua hominibus imperat, alias se solos respicere, et ad se referre omnia solitis.

Bocat \*) regio illa, in qua oppidum situm est, quod toties et diximus, et dicendum habemus, vocatur, et in longitudinem prope ad mare usque a Caecia ad Africum porrigitur, in latitudinem ab Antilibano ad Libanum, ad quatuor fere leucas extenditur. A fluviis rigatur duobus, uno Litane, altero Barduni dicto, quorum ille, sub radicibus Antilibani ad nonnullum a Balbeco septentrionem versus spatium ortus, alius cuiusdam rivi accessione augeatur, qui ipsa Balbeci moenia lambit, Rasoleyne, s. *caput fontis*, dictus: (oritur enim ille rivus e fonte pulcherrimo:) hic,

\*) Vocabulum hoc est Arabicum, significans planitiem in humilissimam loco, arboribus constam, rivisque redundantem, quod Graecis λιμὴν aut ἴλος, nostratibus *Aue*.

hic, Barduni, autem Libano ad octavam ferme a Balbeco leucam, ad oppidi Africum, enatus, fere ad milliare infra vicum, cui Barillae nomen est, in Litanem infunditur. Ad quos unum in rivum congressos alii postmodum minores rivuli accedunt, qui a liquefactis Libani nivibus generati, facili negotio ita derivari possent, ut et agris irrigandis, et oculis oblectandis inservirent. Omnes tandem in unum fluvium Casimiat dictum confluunt, qui prope Tyrum in mare exit. Magnam fuisse Tyro, cum adhuc opibus et commerciis et fama floreret, cum Balbeco necessitudinem, et vicinia locarum, et opportunitas suadet, quae est tanta, et tam in oculos clare incurrens, ut fieri nullo modo potuerit, ut ea vetustos illius tractus lateret incolas, neque illa suam ad rem uti nil curarent. Populum scilicet, navigiis mare exercentem, et quaestui servientem, eundemque callidum, et orae maritimae inclusum angustiis, aut non vidisse tantam camporum finitimorum opportunitatem, aut visam neglectui habuisse, id vero credibile erit, aut consentaneum? Ex quo recte videmur conicere, quum affirmamus, illas hominum caetervas, mercium commutandarum causa peregrinantium, quas Caravanas vocant, a Tyro Palmyram, et illinc porro in universum orientem commeantes, planitiem Balbecensem, ipsamque adeo Balbecum traiecisse. Nam in extrema parte huius vallis Balbecum, acclivi loco in ipsis radicibus Antilibani sita, prominet. Eiusmodi autem plagam, necesse est, cum per se ipsam amoenam esse, tum vero hoc amoeniorem, quod Balbecum media inter duas illas tractus eius opulentissimas urbes, Damascum et Tyrum, ab utraque pariter denis senis leucis distat. Incolarum ad quinque millia videtur completi, in quibus etiam Graeci et Maronitae Christiani non multi, et Iudaei item, omnes, ut esse par est nullam artem quaestumque nullum exercentes, misere egeni et mendici. Caeterum dubium non est, Balbecum veterem Heliopolim esse.

De parietinarum reliquiis, quas ibi offenderunt, tam liberaliter iudicant Nostri, ut haud dissimulent, sibi videri, si cum ruderibus plurimarum veterum urbium Italiae, Graeciae, Aegypti et Asiae, quas ipsi peragrassent, Balbecina comparentur, haec omnium, quae unquam vidissent, luculentissima esse documenta summae audaciae, ad quam ars architectonica in exaggerandis substructionum modibus eniti queat. Atque ob id ipsam se tanto magis mirari aiunt, cum aetatem tam firmorum, et ad munitionem, et ad durationem operum; tum architectorum et auctorum nomina, tantis tenebris obruta latere potuisse, ut ne diligentissima quidem indagatione hoc consequerentur, ut lectoribus utramque rem scire cupidis omnino satisfacere potuerint. Ita, cum, quod ipsis temporum iniuria negasset, id nec aliis impertiri possent, in hoc uno elaborant, ut, cum lectoribus illa, quae in vetustis monumentis evolvendis exhaurienda est molestia ac taedio, levatis, fructus illius diligentiae, quam in eruenda prima harum ruinarum origine posuissent, communicarent.

Ac principio quidem attingunt, iidemque *resutant*, fabulam illam, inter omnes illius tractus incolae, cuiusque perinde fidei, pervulgatam, qua Salomo, ut Palmyram, ita et Balbecum, easque substructiones, quarum ibi adhuc conspiciuntur reliquiae, condidisse traditur. Maiori quidem verisimilitudine possent illa tanta opera ad Phoenicas auctores referri; quos constat Solem pro numine domestico veneratos esse, cui etiam numini dedicatum erat templum illud, quod hodieque Balbeci maximum decus superest, et in quo describendo princeps huius operis pars versatur. Balbecanos cultui solis deditos praeterea ostendit ipsum nomen Balbec, quod quidem sedem sive vallem Baalis significat; Baalis autem nomen orientalibus solem designat. Testatur idem graecum nomen, eiusdem cum Aramaeo significationis; quod novum graecum nomen quanquam in annalibus aliquamdiu ita dominatum est, ut vetus nomen primigenium, in libris quidem editis, prorsus

ſus obſcuraret et loco deiceret; tantum tamen non va-  
luit, ut e vita et uſu hominum indigenarum tolleret, ſed  
ad extremum, graeca lingua vernaculae rurfus cedere co-  
acta, Arabibus Syriae imperium capellentibus, illud vetus  
primigenium et domesticum iterum emerſit, et poſtliminio  
quaſi ad iura ſua rediit. Auctores noſtri libri conieciunt,  
Heliopolitanos Phoenicas cultum ſolis ab Heliopolitanis  
illis Aegyptiis adſciſſiſſe, eiusque illas religiones adſperſio-  
ne quarundam Punicarum nonnihil variſſe. Addunt, du-  
dum ante Aegyptiacam Heliopolim conditam, apud omnes  
Arabiae populos cultum ſolis obtinuiſſe. Nos loco ſuo,  
cum illic pervenerimus, oſtendemus, quid id fuerit, quod  
Anglos in eam opinionem deduxit, ut cauſam conſenſus  
totius orientis in ſiderum cultum, a natura et ingenio ſoli,  
quod obſident, arceſſerent.

Nunc ad Phoenicas revertimur, quos paullo ante  
dicebamus, e cultu Solis iſtis patrio, videri poſſe, nonnul-  
la cum veri ſpecie, auctores fuiſſe illorum aedificiorum,  
de quibus hic ſermo eſt. Verum cum in columnis aliis illa  
ratio, qua conſtat Ionas primos uſos eſſe; in aliis ea, qua  
Corinthios, appareat: huius quoque ſententiae robur con-  
cidit, neque monumentorum iſtorum origo ſuperare po-  
teſt eam aetatem, qua imperium Graecum per Aſiam ſu-  
perioſorem obtinuit. Iam vero cum per totum illud ſpa-  
tium, quod inde uſque ab Alexandro ad Pompeium perti-  
net, alium de rebus huius terrae apud Hiſtoricos ſilen-  
tium ſit: maiore cum probabilitate eorum origo iis potius  
temporibus tribuitur, quibus Syria Romanis paruit, quam  
illis vetuſtioribus, quibus Seleucidis habuit dominos.

Hic erunt forteſſe, quibus Angli ſibi iſtis contraria  
dicere videantur, illi puta, qui e primi voluminis lectione  
manuerint, eos, ne minima quidem Palmyrae in hiſtoriiſ  
mentio cum fiat, nil tamen ideo minus affirmare dubitaſſe,  
eam iam ab infinitis retro temporibus opulentiffimam civi-  
tatem fuiſſe. Quibus quidem ſic occurruerit, ut Palmyrae  
urbis, ab omni paene reliqui generis humani commercio  
ſepa-

separatae, rationem multum diversam rationi Balbeci fuisse offendant: Nos, qui nolimus nostrum hac de quaestione iudicium interponere, alienum a nostro instituto arbitramur, argumenta utriusque partis diligentius persequi.

Angli igitur citato cursu nos velut abreptos in illa recentiora tempora detulerunt, quibus Romani Syriae imperarunt: inde tardius procedunt, quod memoriae Balbeci nunc incipiunt crebriores, illustriores, et certiores fieri. Nam exstant nummi Heliopolitani cum titulo: *Colonia Iulia*; alii, quibus inscriptum: *Colonia Iulia Augusta*. E quibus nummis quanquam parum tuto colligatur, Iulium Caesarem aut Augustum colonias veteranorum eo misisse: tanto tamen haec sententia, si quis eam tuendam suscipiat, mirus infirmari potest, quod Imperatoris Philippi nomen praeferentes nummi Heliopolitani inveniuntur cum inscriptione: *Colonia Heliopolitana Legiones V. Macedonicae VIII. Augustae*. Quarum ambarum earundem legionum nomina praefereunt nummi Beryteni, Augusto imperante eusi. Quos nummos Berytenos, una cum illis Heliopolitanis, si cum loco quodam Strabonis conferas, quo Agrippa duas legiones Beryto collocasse dicitur, non plane nihil est causae, cur quintae Macedonicae et octavae Augustae pars una Beryto attributa, altera Heliopoli dicatur.

In aede Solis aut Beli, quae erat Balbeci, responsa dabat consulentibus oraculum percelebre, quo fertur etiam Imperator Traianus venisse, de successu belli, a se adversus Parthos suscepti, interrogatum.

Sunt nummi Imp. Hadriani, in quibus haec verba leguntur: *Leg. H. Col. H.*, quae fuere qui sic interpretarentur: *Legio octava Colonia Heliopolitana*. Quam explicationem licet in medio relinquamus, nam pro vera venditare profecto non lubet: non ex eo tamen consequetur id, ut ad Hadrianum auctorem moles Balbecenae referendae sint: quamvis illum amantem aedificandi, eaque in re superiorem omnibus Impp. Romanis, sive anterioribus, sive poste-

posterioribus, quorum nemo fuit, qui magnificentia et numero nobilissimarum substructionum eum vinceret.

Hunc exceperunt Antoninorum tempora, quibus plerique aiunt Lucianum vixisse, in cuius operibus libellus habetur de dea Syra: cuius tamen libelli an Lucianus auctor sit, adhuc dubitatur. Obiter in hoc, brevibus, iisque obscuris verbis, cuiusdam templi et numinis mentio fit, quae Auctor ille, quisquis fuerit, ait, si famae vulgari credatur, Heliopoli Aegyptia in Phoeniciam translata esse. Negat ille quidem ea oculis a se usurpata; certo tamen alias ait sibi constare, maiestate operis, et vetustate atque celebritate religionis venerabilia esse. Quodsi ergo libellus hic Luciani est; si Lucianus Antonino Philosopho, eiusque filio Commodo, aequalis; si idem de templo Balbecensi loquitur; si denique testimonium Malalae alicuius momenti est; (quae omnes conditiones cum dubiae per se sunt, tum acerrimis controversiis exagitatae:) necesse est, templum Luciani, ab hoc Balbeceno diversum esse. Sed de testimonio Malalae videamus. Quid ille? hoc nempe: Antoninum Pium Heliopoli, prope Libanum Phoeniciae, Iovi templum, quod in miraculis universi orbis terrarum habeatur, extruxisse. Quod cum unicum ex omni antiquitate testimonium de auctore illius templi Balbecensis sit, in quod iniuria temporum minimum saevit; dignum illud esse videtur testimonium, cui aliquantum insistamus.

Elegantia igitur artium et litterarum, et studium earum rerum omnium, quae illam elegantiam perficere, aut acuere et excitare possent, illo temporis spatio, quod a Pompeio ad Imp. Antoninum Pium exiit, apud Romanos summum fastigium consecutae erant. Horum itaque tantam ingenii elegantiam, et cognoscendi ardorem tantum, fieri non potuit ut cuiuscunque tandem terrae res, nedum Syriae, fugerent. Atque ita ob eam ipsam causam fieri nequii, ut aut historicos, aut physicos illorum temporum, opus tam mirandum neglectum et inobservatum lateret. Quid igitur? Plinius, et alii, qui de templo Dia-

E c c e

nae

nae Ephesiae, aliisque monumentis tot, tam splendida praedicant, quae tamen ad maiestatem operum Balbecensium nullo modo accedunt, haec omnino silentio involvunt; videnturne quicquam unquam de his fando accepisse? aut, si accepissent, dissimulasse? an potius omnino ea opera tum nulla adhucdum fuisse? Iam illud certum et controversiae exemptum est, monumentum Balbecense hoc nostrum, de quo agitur, templum puta Iovis, Imp. Caracallae temporibus iam extitisse. Nullo igitur pacto infra Antonini Pii aetatem deprimi potest. Sed historici nihil de templo Iovis ad Balbecum ab Antonino Pio dedicato tradunt? iidem nempe, qui de rebus eiusdem Pii paene nihil. Hic ille est Imp. cuius imperium obsidet una foeda lacuna, facile illa princeps, in illis lacunis, quae posterioris Romani imperii res ex hominum memoria foedum in modum fustulere. Praeter id unum enim, quod per unum et viginti annos bene reip. traditur praefuisse, aliud paene nihil eius insigne factum novimus. Porro quoque ratio architecturae illa, quae sub hoc Imperatore usitata erat, illi, quae adhuc in Balbecensi templo cernitur, ad amissum respondet. Tandem neque aetas, quae Malalam tulit; neque patria, et sedes, quae hominem tenuit; neque sacra, quae secutus est, quidquam ei adversari, aut de eius in testimonio dicendo fide detrudere possunt. Ex enim in ipso cursu narrationis desecit paulum ad mentionem Balbeci, quam ita facit, ut appareat, eum rem commemorare, a se alienam, quae sic se, seciusve habeat, nihil sua interfit. Ipsi in Syria aetatem agenti non multo post ea tempora, de quibus hic loquimur, nil erat caussae, cur falsa de hac re memoriae proderet, aut ornando Pio studiosiorem, quam par esset, se praeberet. At Capitolium in iis structuris, quas Antonino Pio tribuit, de hoc templo plane tacet? Tacet ille quidem: verum levitas et ieiunitas eiusmodi opellae, qualis est expositio Capitolini de rebus gestis Antonini, ne minimum quidem pondus habet ad disertum Malalae testimonium infirmandum.

Proxi-

Proximus ab Antonino Pio in Imperatoribus est Septimius Severus, in monumentis Balbeci adhuc superstes. Hic primus in numis suis templum Heliopolitanum insculpi iussit, ut Ulpianus, Syrus, Tyro oriundus testis est, eandem Heliopolitanam civitatem iure Italico imperavit. Superfunt etiam in pulcherrima porticu templi duae columnae, quarum tituli tempora huius Imperatoris produnt. Legimus eos ambos pagina secunda a decima ad hunc modum: (cum enim ambo paene iisdem verbis concepti et exarati sint, satis est alterum afferri exemplum:)

MAGNIS DIIS HELIOPOLITANIS PRO SALVTE ANTONINI PII FELICIS AVGVSTI ET IVLIAE AVGVSTAE MATRIS DOMINI NOSTRI, CASTRORVN, SENATVS, PATRIAE —  
 — \*) DVM ER IN MVRO IN LVMINA SVA PEGVNIA EX VOTO LIBENTI ANIMO SOLVIT.

In imagine aere expressa haec tantum verba inveniuntur: *dum er in muro in lumina*; quae Angli editores interpretati sunt: *dum erant in muro inluminata*; quamquam ipsi sensum eius sententiae se videre negant.

Possemus quidem satis habere, sententiam Anglorum auctorum, aut, si mavis uni Wodio in acceptis referre, de auctore templi Balbecensis attulisse, eiusque argumenta breviter perstrinxisse: quid tamen obstat, quo minus, qui in hoc loco versemur, vel obiter nostrae quoque opinionis nonnihil adspargamus, quae templum hoc a Septimio Severo extractum esse nobis persuasit? Inscriptio modo allata; patria ipsi Severo, cum uxore, et universa gente communis; beneficia, quibus cum tota Syria, imprimis Heliopolim ille Imperator affecit; Heliopolitani templi veluti dedicatio, quam ille in suis numis fieri curavit, quae eius memoria ad ultimam posteritatem tradita est: haec intelligit antiquitatis scrutator, tam clara velut et subblata voce clamare, monumenti huius auctorem Severum, ut

Eeee 2 nullae

\*) Ex altera inscriptione haec lacuna vocabulo *capite* sarciri potest.

nullae unquam mugae monachi, praesertim eius, a cuius stupiditate fabellae ahae similes magno numero effusae sunt, eos clamores sint obscuraturae atque extirpaturae.

A Severo inde historiae de rebus Heliopolis prorsus tacent, usque ad Constantinum M. quem Chronici Paschalis auctor ait templum Heliopolitanum Christianorum sacris destinasse. Habet ille locus, qui de hac re agit, nonnulla, quae non praeteriri conveniat. Verum brevitate nostra exclusi, satis habemus, digitum quasi illuc intendisse.

Qui status Balbeci sub Imperatoribus christianis fuerit, memoriae proditum non est. Nomina quidem quorundam episcoporum et martyrum passim locorum occurrunt: verum haec nullius momenti, et, si fas est dicere, putamina sunt iis, qui nucem quaerunt, neque meram nominum inanitatem, sed rerum veritatem et momenta discere ardent. Neque maiorem ex Turcarum rebus lucem attulerunt. Hoc unum est, quod illi inde repetiere: cum novo Saracenorum imperio, etiam vetus nomen urbis Balbec rediisse, adversario, Heliopoli puta, quasi e subfelliis aut arena depulso; tum, Chalifas templum moenibus et vallis circumiectis arcem effecisse.

Haec fere sunt, quae Angli nostri de rebus veteris Balbeci ex omni memoria collegerunt. Adiungunt iis sub finem quasdam suas observationes, partim illas ex iis ductas, partim iis accommodatas: quarum hic unam solum repetere iuvat, illam puta, de origine divini cultus, quo Syri, aliaeque finitimae gentes, solem et caetera fidera profecutae sunt.

Praeter nomen Baal, s. Bel, quo solem illi significabant, cui nostrum *Messier*, sive *Herr*, respondet, magnificentia quoque cultus, quam Belo exhibebant, tum sacrificia humana, quae ei offerri religio sanciebat, indicio sunt, orientales plus metu eorum malorum, quibus ab eo se cruciari credebant, coactos, quam amore adductos, Soli divinos honores habuisse. Perpetui enim, indomitique  
aestus

aestus solis, cum homines infestant et angunt, tum maturitati frugum obsunt. Contraria ratio eos rursus impulisse videtur, ut sidera minora venerarentur, amor nempe et admiratio, quae maiore vi animos hominum, quam timor, sibi obstringunt et devinciunt. Iam istde ab ultimis temporibus, et valetudinis cura, et oblectationis studium, in vitam induxit, ut aestivas noctes in tectis aedium degerent, quae tecta plana sunt, loricis quasi quibusdam distincta, quae aedes quasque vicinas separant. Quae ratio sub dio cubandi nostris Anglis mirifice placuit, hisque cum et ad requiescendum captandamque recreationem accommodatissima, tum ad delectationem visa est ingeniosissime excogitata. Ita enim homines et aerem frigidum integrumque hauriunt, et terrenorum vaporum sordibus nondum contaminatum, et tuti sunt a culicum morsibus. E somno evigilantibus identidem nova spectacula occurrunt, et tacita solitudo ut animum ad meditandum invitet, necesse est. Et sane Angli negant usquam terrarum, noctu, aut pulchriorem coeli, aut foediorum terrae speciem sibi oblatam, quam in Arabiae desertis. Vasta enim et immensa horrorisque plena solitudo, arboribus omnino omnibus destituta, ubi nil aquae, nil vallium, nil montium, nulla plane spectaculorum varietas, oculos peregrinantium fessos iam, a molestiusque itineris simplicitate ad spectus tædii tristitiaeque plena, magis fatigat. Contra ea in arridentem ipsi, velut picturam, coeli intuens, quae circa ipsum quasi in orbem vertitur, temporum spatia dimetitur, viam pergenti monstrat, vestigiaque ambulantis dirigit, quanta, necesse est, ut gaudia animo concipiat! quanta voluptate reficiatur! Quae cum ita essent, fieri aliter non potuit, quin spectaculum tam admirabile, Arabum nimis vegetam facileque incallescens phantasiam, ab admiratione modum excedente ad superstitiosam eorum admirationem abriperet, eam praesertim phantasiam, quam coecis actam quasi stimulis affectuum, nulla prudentiae consilia gubernarent. Quo etiam minus mirandum, eorum vicinos, Iudaeos,

quibus idem ingenium, iidem mores, eadem instituta essent, a simili furore in transversum esse actos. Univerſe Angli rationem superſtiosarum religionum, quae genti cuique propriae et suae fuere, ex ingenio regionis cuiusque, fructuum, quos solum quodque fundit, et facultatibus, quibus incolae polleant, caeterisque rebus, quae cuique propriae sint, affirmant repetendam esse.

Brevitas instituti nostri non patitur, ut de imaginibus aere excusis multum praedicemus, aut maiestatem et artificia architecturae, quae in iis ab intelligentibus animadverti facile possint, verbis extollamus. Quare eius artis amatores ad ipsum opus ablegamus, hoc ipsis adfirmantes, in eo sex et quinquaginta imagines caelo ductas reperiuros eos esse, sed plenas illas architecturae miraculis, si quidem testimonio tam prudentum, tam doctorum, tam denique candidorum Virorum, atque sunt Wodius et Dawkinsius, fides haberi potest. Et potest certe.

**BRITANNICARUM GENTIUM HISTORIAE**  
*antiquae Scriptores tres: RICARDUS CORINENSIS,*  
*GILDAS BADONICUS, NENNIUS BANCHOREN-*  
*SIS. Recensuit, Notisque et Indice auxit, CAROLUS*  
*BERTRAMUS, Societ. Antiuarior. Londin.*  
*Soc. etc.*

Havniae, imp. Editor. 1757. plag. 18. octonis.

**Q**uoniam pauca sunt, quae Auctor in praefatione de vita scriptisque horum Historicorum in medium attulit, ablegabimus, si qui plura cognoscere cupiant, ad *Vossii* Opus de Historicis Latinis. Atque *Richardus* quidem, de quo *Vossius* in Lib. III. cap. 2. exponit, monachus Westmonasterii Benedictinus, tantum in rebus Anglofaxonum colligendis industriae posuit, tantamque consecutus est famam, ut Chronographi nomine ornaretur. Exstat aliud eius opus, *Speculum historiale*, quod ad Hen-

gisti,

gisti, Saxonis, in Britanniam appulsi incipiens, usque ad annum vigesimum secundum Eduardi III. progreditur. Iam vero *Bertramus* aliud etiam opus ex codice descripsit ediditque hoc libro, *de situ Britanniae*, in duas partes divisum: in quibus de situ Britanniae, et stationum a Romanis in ea insula aedificatarum, exponitur. Eodem loco inseruit V. Cl. mappam Britanniae, faciei Romanae, secundum fidem monumentorum perveterum depictam, et raritate atque antiquitate, ut ipse quidem testatur, Ricardi commentarios longe superantem. Hanc mappam ipse radio incidit laminae aeneae Bertramus.

Alterum locum occupat GILDÆ Sapiientis *de excidio Britanniae liber querulus*, variis lectionibus Thomae Gale additis. Est hic liber, satis tumido et tragico filo confcriptus, tributus in capita viginti et sex. Quae in eo proponantur, intelligent lectores ex argumento, illi praemisso, quod huc transferimus: De calamitatibus et praevagationibus civium: de exultatione Britonum, et duris oppressionibus eorum, et quam dolose Romani eos sibi subegerint, et quam bellicose ipsis diutius resisterint; et quomodo Romani postremo eis praepositos vestigales praefecerint, ita ut non Britannia, sed Romana insula vocaretur, et omnis moneta auri, argenti, et aeris, imagine Caesaris notaretur: quo tempore Christus in mundum venerit, et quanta persecutio tempore Diocletiani emerferit: quantum martyrum gloria tunc Britannia effloruerit: qualiter gens Britonum Imperatores Romanos attriverit. Fuit hic Gildas, de quo *Vossius* in Lib. II. cap. 21. multis disputat, Iluti Morganensis discipulus, et Bannochorensis monachus atque Abbas, et ab eodem *Vossio*, vir, ut summae eruditionis, ita fidei ac sanctimoniae praecellentis, appellatus. Alias Bertramus aliquoties errores Gildae notavit, quanquam illum magis nimio zelo coecutientem, quam malo consilio Britannorum honorem violasse, arbitratur.

Ultimo loco posuit Auctor NENNII Banchorensis *Eulogium Britanniae, sive Historiam Britonum*. Vixit hic

Nen-

Nennius, de quo praeter Auctorem idem Vossius in Lib. II. cap. 24. quaedam affert, Elbodi Episcopi discipulus, et monasterii Banchorensis antistes, circa medium seculi noni, et posteritati historiam, ex annalibus traditionibusque Romanorum, Scoto-Hibernensium et Saxonum compositam, tradidit. Verum, cum haec historia in manus Samuelis Beulani, Britanni, incideret, atque hic non solum fabulas aniles adderet, sed ea quoque, quae ipsi minus probarentur, omitteret, dedit illud potissimum operam Auctor, ut spuria loca Samuelis a genuinis Nennii distingueret. Emendavit etiam multo studio plurimos numeros, qui in Nennii opere corrupti occurrunt. Addidit quoque Bertramus varias huius libelli lectiones, a Thoma Gale e diversis codicibus excerptas. Quod vero ad adnotationes ipsas Bertrami attinet, sunt illae breves quidem, sed quae horum Scriptorum libellos bene illustrant. Praesertim illud sibi proposuisse Editor videtur, ut, quae ab his referantur, testimoniis Graecorum et Latinorum, vel confirmaret, vel refutaret, etsi non meminimus multa nova ab eo addita legere. Videntur nobis ex animadversionibus prae aliis memoranda, quae pag. 147. de opinione veterum, Britanniam esse ultimum terrarum orbem: pag. 150. de longitudine Britanniae: pag. 152. de variis Britanniae nominibus: pag. 155. seq. de origine nominis Britanniae et Albionis, protulit. Nam, quod ad hoc quidem attinet, conicit, nomen e lingua incolarum vernacula originem trahere, atque Britannicum totum esse: peregrinos advenientes, ad quaestiones incolis aut Gallis datas, responsa accipientes, inde ita appellandi occasionem fuisse, cum eorum linguam Phoenices calluisse non sit verisimile, atque signis ideo mentem suam ut explicarent, fuerit necesse. Sic manu significantibus Britanniam, nomenque sciscitantibus alios, eos *alias rupes* cretaceas intellectas credentes, respondisse *Alben*, vel *Brytin*; atque ea ratione ex vocabulis *Al*, *Alp*, *Ben*, *Pen*, *Bryd*, *Pryd*, *Bryt*, *Tin* vel *Dyn*, diversos significatus admittentibus, plurimas alias pro diversitate

veritate ingeniorum, quibus responsa data fuerint, oriri potuisse rerum et regionum appellationes, pro nominibus insulae habitas, et auctoritate deinde donatas. Sic, Hispanis, digitis terras trans fluvium fitas annuentibus, et primum regionis nomen quaerentibus, Indos respondisse: *Perru*, quod forte nomen huius fluvii fuerit, aut aquam denotaret: nihilominus tamen hanc regionem nomen hoc accepisse et retinuisse. Neque absurdum esse originem nominis *Lucatan* et *Paria*.

**ILLYRICI SACRI TOMUS I. ECCLESIA**  
*Salonitana ab eius exordio usque ad Saeculum quartum aerae Christianae, Auct. DANIELE FARLATO,*  
*Presbyt. Societ. Iesu.*

Venetis, 1751. apud Sebast. Coleti, Alphab. 2.  
 plag. 19. Ternion. in fol.

**M**agni opus ingenii, multi laboris, copiosae doctrinae, plurimique in historia ecclesiastica usus, nostris Lectoribus indicamus. Ceperat iam ante Auctorem, *Philippus Riceputus*. Presbyter Societ. Iesu, cum in Dalmatia versaretur, historiae ecclesiasticae Illyriacae conscribendae consilium, multumque in archivis Dalmatiae excutiendis, rebusque huc pertinentibus colligendis, collocaverat studii temporisque. Atque hic quidem, ne quid ad perfectam rerum Illyricarum cognitionem desset, historiam hanc ab ultimis temporibus repetere, sedulo omnia, quae ad illam illustrandam spectarent, exponere, rerum omnium et temporum vicissitudines commemorare; et cum res ecclesiasticas cum civilibus tam artibus vinculis coniunctas esse videret, ut harum cognitione destitutus perfectam illarum intelligentiam assequi non posset, utriusque historiae doctrinam coniungere, atque etiam exterarum septium historiam, affinitate quadam cum Illyrica coniunctam, non leviter attingere sibi proposuerat. Quare et indefesso studio bibliothecas et chartophylacia exploravit,

ploravit, atque, quos ibi suis usibus inservituros censebat codices diligenter evolvit, et cum antiquorum, tum recentiorum historicorum libros, Martyrologia, Acta Martyrum, Chronica, Collectiones Conciliorum, Geographos, Chronologos, Genealogos, accurate perveſtigavit. Quantam vero ex ineditis et editis Scriptōribus copiam congeſſerit, ex eo facile iudicari poteſt, quod moriens bibliothecam Illyricam manuſcriptam, CCC. Voluminum numerum excedentem, reliquit. Neque hoc ſolum conſilium a Clemente XI. et Innocentio XIII, ſed a Benediſto XIV. quoque mirifice probabatur, adjuvabatur, omnibusque modis promovebatur. Quo factum eſt, ut Philippus, qui in hoc campo latiffime excurrere cupiebat, immenſum aliquod animo conciperet, totamque hiftoriam in XVIII. voluminibus proponere conſtitueret. Quemadmodum vero Bellarminum, cum de Roſweydi conſilio, vitas Sanctorum omnis aetatis, ſexus, nationis ſcribendi, atque ſimul de aetate Roſweydi, qui iam annos XL. natus tum erat, certior factus eſſet, dixiſſe ferunt, ſatisne ei eſſet exploratum, ſe annos CC. vivendo eſſe ſuperaturum? neque enim minori ſpatio temporis unum hominem tantam rem perficere poſſe: ſic idem fortalſe cuilibet, immenſam rerum a Reciputo digerendarum et exponendarum copiam intuenti, quaerere in mentem veniat. Suſcepiffe enim proſecto maiora videtur, quam humanarum virium imbecillitas ſuſtineat, longeque plura concepiffe animo, quam vitae brevitatis praeflare poſſit. Quare etiam accidit, ut, cum ob alia impedimenta, tum propter praematuram mortem, dulci laborum ſine Riceputus careret. Nam praeter Martyrologium Illyricum, Acta Sancti Petri Urſoli, et Commentarios de baptiſmo Conſtantini Magni, nihil abſolutum et perfectum reliquit. Ne tamen, quam ille parens et ſoſpitor hiftoriae Illyricae rerum plurimarum, ad tale opus conſiciendum pertinentium, collegerat, vis et copia omnino periret, aut in tenebris lateret, ſuſcepit *Daniel Farlatus*, eorum, quae ille inchoata reliquerat,

per-

perficiendorum in se provinciam. Hic igitur, qui se annos viginti in his studiis consumsisse, operamque assiduam Riceputo dedisse fatetur, cogitata et coepta illius exsequi et perficere constituit. Neque vero, solum uberrimam rerum civilium Illyricarum historiam, ex ea rerum copia, quam reliquerat ille, contexendi spem facit; sed etiam historia ecclesiastica iam edita laudandum sui consilii et propositi specimen dedit. Discessit vero ab ea, quam Riceputus proposuerat sibi, Illyrici sacri partitione, omnemque historiam eo ordine, quem series et successio Episcoporum postulet, ordinandam et digerendam censuit. Hac ratione Auctor singulis ecclesiae cuiusque Episcopis, omnia, sive Synodica, sive Hagiologica, sive Coenobitica subicit. Atque haec rerum tradendarum via multo nobis facilior, lectoribusque iucundior videtur ea, quam Riceputo inire placuerat. Ille enim primum res gestas antistitum Illyricorum, deinde Acta Conciliorum, et Legationum Apostolicarum, quae ad Illyriam pertinent, tum vitas Martyrum ac divorum, denique historiam coenobiorum scribere constituerat. At tali modo omnia, rerum ac temporum continuatione coniuncta, suisque locis apte inserta, uno quasi obtutu intueri licebit, quae alias nobis per plura volumina dispersa conquirenda fuissent. Laborem quidem, et Riceputi industriam, magno sibi adiumento fuisse, Auctor gratus profitetur; sed ita tamen illius collectaneis se usum esse ait, ut omnia diligenter denuo recognosceret, expenderet, ad fontes, ex quibus singula hausta, recurreret, et multa, quae deessent, adderet. Est vero antiquorum temporum Illyriae historia admodum inops, et de rebus ecclesiasticis Salonitanis usque ad seculum fere quintum nihil prope memoriae proditum, si Acta S. Domnii, S. Donati, Confessoris, et S. Anastasii, martyris Salonitani, atque nomina Episcoporum Salonae, a Catalogis Pontificalibus asservata, excipias. Nam persecutio Diocletiani, irruptiones barbarorum, et incendium everasioque urbis, tam publica quam privata monumenta exstinxerunt et

disperferunt. Quare aliunde Auctor ad explendam hanc ingentem lacunam opem petere necesse habuit. Petiit vero primum ab historia universalis ecclesiae et imperii, a primo ad quartum seculum deducta, ita quidem, ut, quae in republica Christiana maxime memorabilia acciderint, ad Chronologiae leges exigeret, quae cuiusque Episcopi Salonitani temporibus responderent, ea cuiusque nomini subiceret, atque inde coniecturis efficeret, quid quisque praeclari gesserit. Hic igitur multa de adversis secundive totius ecclesiae, de Romanis Pontificibus, de Imperatoribus, iisque praesertim ex Illyrico oriundis, et vel adversis vel addictis Christianae religioni, de persecutionibus, de controversiis et haeresibus illis temporibus prognatis, admisit, eaque brevibus commemoravit. Deinde ex hierarchia, disciplina, re critica, et chronologia ecclesiastica, intexuit Auctor plurima historiae Salonitanae, usque inopiam illius refarcivit et sublevavit. Tertius denique fons, ex quo Auctor multa se hausisse fatetur, sunt Acta quorundam martyrum ac divorum. Sed cum haec ex omnium iudicio atque opinione interpolata corruptaque sint, nec apte ad eorum, quae praeferuntur, nomina referri possint, venit Farlato in mentem suspicari, delitescere in illis quaedam, aliis rebus immixta et cum iis commutata, ex historiis deperditis Illyricorum martyrum et antistitum. Dalmatia enim crebris barbarorum irruptionibus vexata, multos, vel omnes potius codices dispersos dissipatosque fuisse: eos vel incolas, fuga sibi consulentes, in alia loca transtulisse, vel eos ipsos, qui Dalmatiae imperio potiti, tabularia compilasse, atque inde in varias regiones pleraque asportasse: ex his vero codicibus multos, vel rerum nominumque similitudine deceptos, vel mala fraude agentes, plurima, quibus suorum martyrum historias ornarent illustrioresque redderent, summisse. Memorabile exemplum de Georgio Palaestino, in quo sibi Auctor tale quid invenisse videtur, infra afferemus. Vidit autem ipse, rem esse hanc aleae et periculi plenam: quare cum timide

timide et dubitanter illam aggressum se, tum parce admodum illis usum esse subsidii, profitetur. Decessit etiam Auctor aliquoties a proposita materia, et iucunda excursionibus doctis lectoribus diverticula facere voluit. Sic disputat de institutione Apostolica Metropoleon, de tribus antiquissimis Patriarchis primariis, de Primatibus et Vicariis Apostolicis, et aliis, quae deinde indicabimus. Toto quidem in opere elucet amabilis quaedam modestia, sibi plerumque diffidens, multa lectorum arbitrio relinquens, non plus novis ut opinionibus concedatur postulans, quam rationes et coniecturae, quibus res quaeque suffulciatur, mereantur, saepissime suam assensionem cohibens, et rem relinquens in medio. Est denique scribendi genus satis elegans, et quod veterum auctorum diligentem lectionem redolet. Sed iam satis multa de consilio et proposito Auctoris diximus. Venimus nunc ad ipsum opus.

Primum, ne rudis lector et ignarus rerum universalium Illyriae et Dalmatiae ad hoc opus accedat, praemitit Auctor Prolegomenon partes tres, in quibus generales quaedam notiones de statu cum ecclesiastico, tum civili harum regionum, proponuntur. Prima igitur pars Illyricum complectitur, et in quinque capita descripta est. Horum primo de origine nominis et generis Illyrici, de finibus Illyrici propriis et primigeniis, de prima Illyrici populatione, Hylli regno, interitu, successoribus, exponitur. Arbitratur enim Auctor, aliorum de conditore Illyrici opinionibus refutatis, Illyricos primigenios ab Hylllo Pelasgo, Herculis Pelasgi ex Melita filia, Nausthoi regis Phacaciae filio, Hyllinisque et ortos et denominatos fuisse. Herculem, cuius sub fabularum involueris aliqua veritas lateat, post Hispaniensem et Gallicam expeditionem, in Italiam ad Evandrum venisse, deinde eam regionem adiisse, quae multis seculis post pars Macedoniae fuerit, et postea Epirus nova dicta sit, nunc Albania dicatur. Ibi quod Dyrrhacho auxilium adversus hostes tulisset, haud exiguam regni partem pro mercede ab illo accepisse.

piffe. Appianus vero etſi hanc regionem non deſignet, veriſimile tamen eſſe, illam partem fuiſſe regni Dyrrhachini, quae ab occaſu Drilonem inter Naronemque continetur. Nam Cadmum, cuius regnum iure haereditario Dyrrhachus acceperit, apud Encheleos ibidem regnaſſe, et Hyllum in iisdem ferme locis Hyllinis impetraſſe, a multis Scriptoribus tradi. Hyllum, ab avo Nauſithoo dimiſſum, magnam Phaeacum coloniam abduxiſſe in donatam a Dyrrhacho regionem, ibique tum regni ſui, tum Illyrici primigeniū fundamenta, ieciſſe. Atque ab his Hyllinis Illyrici nomen quoque originem traxiſſe. Nam cum gens et regio Hyllinorum tot variationes nominis ſubierit, ut illam Hyllos, Hyllinos, Hylleos, Hylleidas, Hyelles, Hylleicos, Hyllicos appellarent, facilem etiam ex Hyllinis in Illyricos commutationem fieri potuiſſe. In cap. II. quomodo Liburni expulſis Graecis Illyricum occupaverint, commemoratur, doceturque, quale fuerit genus Liburnorum, qui eorum in Illyricum adventus, quomodo imperio maris Adriatici potiti, ſocietatemque maritimi imperii iunxerint cum Etruſcis, quomodo denique ſenſim paullatimque eorum copiae atque opes terra marique decreverint, valdeque ſint deminutae. Cap. III. Celtarum in Illyricum, et Siculorum in Adriaticum mare, adventum proponit. Videmus hic Celtas, Liburnos ſuperantes expellentesque, regiones Illyrico finitimas, ipſumque Illyricum occupare; Siculos maris Adriatici imperium Tuſcis ac Liburnis adimere, cum Illyricis Celtis foedera inire, et colonias in Illyricum deducere; Dionyſium ſeniores maris imperium, et ius Adriaticae navigationis, cum portoriis, veſtigalibus, quaestuſque omnibus, qui ex maritima dominatione perciperentur, ſibi vindicare; Illyricos cum Macedonibus bella gerere, fines regni ultra Drilonem uſque ad Ceraunios montes proferre, multasque ſuo imperio provincias adiicere, cum Molosſis pugnare, Amyntam regno expellere, de Macedonibus victoriam reportare, cum Philippo Macedonum rege parum feliciter

feliciter bella gerere: videmus porro res gestas et fata Illyricorum regum; Bardytis, Cliti, Glaucia, Agronis, Pinei, Pleurati, Gentii; videmus denique regni Illyrici interitum. In Cap. IV. et V. Auctor ex Appiano, Polybio, Dione, historiam Romanarum adversus Illyricos expeditionum contexit, copioseque de provinciis Illyrico additis, eiusque finibus, ad Septentrionem et Orientem latissime propagatis, disserit. Addit tandem Illyrici hodierni descriptionem, et deinde de variis Illyrici divisionibus exponit. Altera Pars Prolegomenon Dalmatiam complectitur. In cap. I. (de Dalmatia antiqua,) origo et initium nominis Dalmatici, fines Dalmatiae primigeniae, et divisio tripartita Illyrici regni, liberi, tyrannici, a Schymno Chio, illo, qui fere uno ante Christum seculo oras maritimas iussu Nicomedis, Bithyniae Regis, iustravit, versibusque Graecis descripsit, tradita, explicatur. Quam quidem divisionem Auctor non cum aetate Schymni congruere, sed ad superiores aetates referendam esse, atque cum anno ante Christum natum CLXXX congruere, variis argumentis adductus existimat. Exponit quoque V. Cl. hoc loco causas, cur Dalmatia ab aliis prima pars Graeciae, ab aliis regio Italiae appellata sit. Arbitratur autem, quemadmodum pars ultima Italiae, quae ad meridiem spectet, quod Graecis urbibus et coloniis plena fuerit, quod Graecorum studiis atque institutis floraverit, quod Graeca lingua sit usa, ab antiquis magna Graecia appellata sit: sic etiam Dalmatiam, quae iam inde a principio Illyrici nominis colonos Graeci generis exceperit, cum in insulis, tum in ora maritima confidentes, ac deinde, sub Imperio Romanorum coniuncta cum Illyride Graeca, hinc sibi et affinitates hospitiumque necessitudines conciliaverit, et novos incolas adiunxerit, et Graecorum linguam moresque adsciverit, merito partem Graeciae haberi, et Graeciae nomine insigniri potuisse. Alteram appellationem inde originem traxisse putat, quod Praefecto Praetorio Italiae Illyricum suberat, et saepius accidit, ut regio-

regionum finitimarum, sive ob mutua utriusque gentis commercia, sive ob colonias ultro citroque missas et acceptas, verba chorographica inter se commutarentur. Cap. II. populos Dalmatiae antiquae ante nomen Dalmaticum exortum, Nestos, Manios, Autórias, et Ardiaeos, ante oculos ponit. Cap. III. de multiplici propagatione nominis et generis Dalmatici, et hodiernis Dalmatiae finibus; atque Cap. IV. de multiplici divisione Dalmatiae, agit. Cap. V. Dalmatiam hodiernam, montes, fluvios, lacus, oras et urbes maritimas, atque mediterraneas urbes et regiones, describit. Cap. VI. naturam coeli folique indolem, mores, rem militarem, bona ingenia, optimarum artium studia, et pietatem religionemque Dalmatarum complectitur. Cap. VII. insulas Illyrici maritimi, Iapydicas, Liburnicas, Dalmaticas, mare Adriaticum, illiusque varia nomina et dominos, commemorat. Venimus ad tertiam Partem Prolegomenon, in qua Auctor propius ad rem propositam accedit. Est haec Pars in duas Sectiones divisa, quarum altera de Illyrica et Dalmatica, altera de Salona et ecclesia Salonitana exponitur. In cap. I. de originibus Apostolicis ecclesiae Illyricae et Dalmaticae disputatur. Inquirit Auctor primum, an Petrus Illyricum et Dalmatiam adierit? Ipse vero vix dubitari posse pronuntiat, quin Petrus aliquando sive Romam proficiscens, sive inde in Orientem revertens, in itinere Illyricum et Dalmatiam accesserit, iisque gentibus lucem evangelicam impertierit. Deinde disputat super loco Paulli in epist. ad Roman. *ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum replevi Evangelium Christi*. Nascitur enim quaestio, excluderetne Illyricum Paullus, an includeret regionibus illis, quibus a se doctrinam Christi illatam esse dicit? Auctor quidem Paillum hoc potius, quam illud dicere voluisse, haec ob rationes existimat. Paillum hoc loco duo praedicationis suae Evangelicae terminos statuere, Hierosolymam et Illyricum: aut igitur utrumque, aut neutrum illius peregrinationibus eximendum esse. Iam vero Paillum